cÂunnA MUNIcIPAL DE cArelÂruDn
GNPJ 49.890.í48/000í -38

Rua Dr Arnaldo Ferreira Lima, 65 - Cafelândia - SP.
Fone/Fax í0xxí4) 3554-í í í9

PROJETO DE LEI no 00&12024
Publicação no 0053/2024

(De autoria do vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI)

"Dá denominagão ao próprio municipal
que especifica, e dá outras providências -
Rua Renato Girão Ventura"

A CÂMARA MUNTCIPAL DE CAFELÂNDIA APROVA:

Art. ío Fica denominada Rua Renato Girão Ventura, a atual Rua 31 localizada no
trecho entre a Rua Fujiwara Hisato e a Rua Nazareno Gotti, definido conforme mapa
anexo.

Art. 20 As despesas decorrentes da aplicação da presente lei correrão pelas

dotaçÕes orçamentárias próprias do Executivo, na forma da legislação Iegalvigente.

Art. 30 O Poder Executivo tomará todas as providências necessárias à concretização

deste ato, inclusive procedendo às necessárias averbaçôes e modificaçÕes

pertinentes.

AÉ. 40 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposiçÕes em contrário.

Câmara Municipal Cafelândia, em 05 de junho de2024

MARCELO
-Vi

Câmírra Municipal de Cafela,

PROTOCOLO

Recebido em6t0é t4.{"
Horário:

RUBI

P§eto de Lei no 0444i2024

Daniel

cÂMARA MUNTcTPAL DE cAFELÂNDn
cNPJ 49.890.í481000í -38

Rua Dr Arnaldo Ferreira Lima, 65 - Gafelândia - SP.
Fone/Fax (0xx14) 3554-í I í9

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação e votação desta Egregia Casa de Leis o Projeto de
Lei anexo que "Dá denominação ao próprio municipal que especifica, e dá
outras providências - Rua Renato Girão Ventura"

Renato Girão Ventura, Nato Ventura, como era popularmente conhecido,
nasceu no dia 01 de janeiro de 1972, e era uma pessoa alegre e responsável,
famoso cirurgião dentista sendo uma figura bem conhecida no seio de nossa cidade.

Convém lembrar que Renato desempenhou por 08 anos o mrgo de Secretário
de Saúde do nosso município, e à frente da pasta da Saúde, nos dois mandatos do
ex-prefeito Orivaldo Gazoto, conseguiu diversas verbas e conquistas para nossa
querida cidade.

Renato tinha diversos projetos na área da Saúde para Cafelândia e foi
chamado de volta para atuar na área da saúde em nossa cidade, mas infelizmente
alguns opositores não permitiram.

Passou por diversos percalços e vários acontecimentos em sua vida acabaram
por deixar diversas cicatrizes em sua alma. Ele nos deixou muito cedo, no dia 10 de
dezembro de 2022, aos 50 anos de idade, e ainda faz extrema falta para todos os
seus familiares e amigos.

Os familiares do inesquecível Renato agradecem a iniciativa deste vereador
para que seja homenageado e eternizado, através de denominação de um próprio
municipal, este ilustre cidadão que tanto trabalhou em prol da saúde do nosso
município, e faleceu ainda achando que conseguiria retornar à Secretaria da Saúde
de nossa cidade.

Por tudo acima exposto, conto com o apoio dos nobres Edis para a aprovação
de j usta denom i nação, ag radecendo antecipadamente.

Câmara Municipa! de ia, em 05 de junho de 2024

MARCELO CESAR
- Vereador -

Projeto de Lei no 004412024

RUBI

2

7

FU.ÍTWÂR'{
HTSATO

{

Ja
.i

**..4<.z tt).;d,

)t
Éü

:al
?.

L,
7Á-

t

FI1,HL1

J#g
o§"B *!;

(r.
<,

4'ü
rd

')
3
.)

i. í.,

é, /,<:<u'É
*,4
É'>r

?t.

%,7,.,
H.
'14

á.,+

r.SDffilL

itl +I
7I

b.

t'i

, 101

Cidade: Cafelândia - SPBa Orlrdim ando Baggio
LEONOR
CARLOS

VENTURAIRÃO
RAVENTULB

e dois - 04:20hde dois mil e

Cafelândia , Rua Justino Franco Júnior, 181, Centro, C n

NICIPAL DE CAFELÂNDIA - SP

I '-\

*f*", ,

/,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓNTTO
NOME

RENATO GIRÃO VENTURA

MATRÍCULA
í15758 01 55 2022400027 2í7 000602274

ESTADO CIVII. E IDADE

Branca

DOCUMENTO DE

SA DA

tcÍpro e cEMrrE SE DECLARANTE

20.560.227-7 SSP/SP

Luiz Antonio Ramalho (outro)

o em 1211212022, no livro C no 27,
herme. Deixa bens a inventariar; não deixa testamento

d

ito lavrad
(s) Íilho(s): Guil

folha no 21

SEDE o Dou fé
2022.

e emolumentos. :

§f,
tn
cn
oo
rlooo
O

I

@
LN
l-\
LN
rl
rl

il.

t'

Patricia Kajino
Oficial de Registro Civil

comarca e cidade de Cafelândia/SP

Rua Euclides Miragaia - 42
(141 3554-2140

e-mail: registrocivilcafelandia@gmail.com

N
oo
ooo
o
Õoo

q)

N
6Fatrícia Kajino

oficial de Reglstro Clvil

Conferente: Patricia (5)

Sim

- 50 anos

2022

sExo

lMr..r[*_l

i-.

I

-.-,i

I

Vitor Quintanilha Barbosa Amaral Farto - CRIV: 214017

o

i